
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ № 90» 

Советского района  г. Казани 

 

Приказ 
№ 260                                                                                                      от 18 сентября 2017 года 

О проведении школьного этапа 

всероссийской и республиканской  

олимпиады школьников 

 

В соответствии с планом работы гимназии на 2017/2018 год, порядком проведения 

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом  Министерства 

образования и науки РТ от 18.11.2013 года № 1252 с учетом изменений, внесенных в 

Порядок приказом Министерства образования и науки РФ от 17.03.2015 года №249, на 

основании приказа Министерства образования и науки РТ от 04.09.2017 года № под-

1450/17 «О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады 

школьников в 2017/2018 учебном году» 

Приказываю: 

1. Провести школьный этап всероссийской и республиканской олимпиады с 

25.09.2017 года по 30.10.2017 года для учащихся 5-11 классов (по предметам математика, 

русский язык, иностранный язык, татарский язык для учащихся школ с татарским языком 

обучения, татарский язык для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком 

обучения, татарский язык для учащихся-татар школ с русским языком обучения для 

учащихся 4-11 классов) согласно графику (Приложение №1, №2). Время проведения 

олимпиад – 13.30. 

2. Гусеву А.С., заместителя директора по учебной работе, назначить ответственной за 

проведение школьного этапа олимпиад. 

3. Утвердить следующий состав оргкомитета школьного этапа в составе: 

Закирзянова Г.Д. – директор гимназии, 

Гусева А.С. – заместитель директора по учебной работе с возложением обязанностей 

за проведение школьного этапа, 

Зарипова Д.В. - секретарь гимназии с возложением обязанностей за своевременное 

тиражирование олимпиадных заданий. 

Карпова Т.А. – член оргкомитета  по предметам биология, экология. 

Михайлова Т.Б. – член оргкомитета по предметам история, право, обществознание, 

история Татарстана и татарского народа. 

Хафизова С.С. – член оргкомитета по предмету математика. 

Иванова И.М. – член оргкомитета по предмету математика, русский язык. 

Абдрашитова Э.А. – член оргкомитета по предметам астрономия, физика. 

Миронская Л.Г. – член оргкомитета по предметам экономика, география, геология. 

Трошина Н.Я. – член оргкомитета по предмету русский язык, литература. 

Гатауллина Р.А. – член оргкомитета по предмету английский язык. 

Крылов Н.С. – член оргкомитета по предмету физическая культура. 

Хайбуллина Т.И. – член оргкомитета по предмету искусство. 

Хасанов К.Н. – член оргкомитета по предмету ОБЖ. 

Ахмадиев Р.Р. – член оргкомитета по предмету информатика. 

Васильева М.Н. – ответственный учитель по предмету химия. 

Сафина Г.А. – член оргкомитета по предмету технология. 

Габдулхакова Г.Р. – член оргкомитета по предметам татарский язык, татарская 

литература. 

Халиуллина Я.Г. – член оргкомитета по предметам татарский язык, татарская 

литература. 

4. Члены оргкомитета: 



4.1. обеспечивают хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по 

координируемому предмету; 

4.2. осуществляют кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 

4.3. несут ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа по координируемому предмету; 

4.4. передают результаты участников олимпиады школьного этапа по 

координируемому предмету ответственному за проведение школьного этапа в течение 3 

дней после проведения олимпиады; 

4.5. обеспечивают сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на 

обработку персональных данных. 

5. Утвердить следующий состав предметных членов жюри (Приложение №3). 

6. Гусевой А.С., заместителю директора по учебной работе, ответственной за 

проведение олимпиад: 

6.1. провести инструктаж членов жюри, учителей предметников и классных 

руководителей 4-11 классов не позднее 20 сентября 2017 года; 

6.2. обеспечить четкое соблюдение графика и процедуры проведения школьного 

этапаолимпиад согласно инструкции; 

6.3. своевременно размещать информацию на официальном сайте гимназии; 

6.4. обеспечить сдачу отчетов о результатах школьного этапа олимпиад в электронном 

виде и на бумажных носителях, а также заявку на муниципальный этап; 

6.5. провести награждение победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады до 10 ноября 2017 года. 

7. Председателям предметных жюри обеспечить размещение протоколов с 

результатами олимпиады по предмету на официальном сайте гимназии и на 

информационных стендах для учащихся в течение 4 дней со дня проведения олимпиады. 

8. Классным руководителям 4-11 классов довести до сведения учащихся и их 

родителей п.1 настоящего приказа 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор   Г.Д. Закирзянова 

С приказом ознакомлены: 

Абдрашитова Э.А.  

Ахмадиев Р.Р. 

Васильева М.Н. 

Габдулхакова Г.Р. 

Гатауллина Р.А. 

Гусева А.С. 

Зарипова Д.В. 

Иванова И.М. 

Карпова Т.А. 

Крылов Н.С.  

Миронская Л.Г. 

Михайлова Т.Б. 

Сафина Г.А. 

Трошина Н.Я.  

Хайбуллина Т.И. 

Халиуллина Я.Г. 

Хасанов К.Н. 

Хафизова С.С.  

  



Приложение №1 

К приказу № 260 от 18.09.2017г. 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

№ предмет Дата 

проведения 

Класс время кабинет Член оргкомитета 

1 История 25 сентября 5-11 13:30 301-308 Михайлова Т.Б 

2 Экономика 26 сентября 5-11 13:30 301-304 Миронская Л.Г. 

3 Русский язык  27 сентября 4-11 13:30 401-410, 

308 

Трошина Н.Я. 

Иванова И.М. 

4 Физика 28 сентября 7-11 13:30 305-308, 

физика, 

информ. 

Абдрашитова Э.А 

5 Право 28 сентября 8-11 13:30 302-304 Михайлова Т.Б. 

6 Иностранный 

язык 

29 сентября 

(письменный 

тур), 

30 сентября 

(устный тур) 

4-11 13:30 301-307 Гатауллина Р.А. 

7 Искусство 

(МХК) 

2 октября 5-11 13:30 201-203, 

210, 

физика 

Хайбуллина Т.И. 

8 Экология 3 октября  5-11 13:30 301-304 Карпова Т.А. 

9 Астрономия 3 октября 5-11 13:30 физика, 

информ. 

Абдрашитова Э.А 

10 Математика 5 октября 4-11 13:30 401-409, 

411, 303-

308 

Хафизова С.С. 

Иванова И.М. 

11 Технология 6 октября 

(теория + 

практика) 

7 октября 

(защита 

проекта) 

5-11 13:30 202-203, 

208, 210, 

информ. 

Сафина Г.А. 

12 Обществознание 9 октября 5-11  13:30 физика, 

301-308, 

402-408 

Михайлова Т.Б 

13 География  10 октября 5-11  13:30 301-308 Миронская Л.Г. 

14 Литература 11 октября 5-11 13:30 301-308 Трошина Н.П. 

15 Химия 11 октября 5-11 13:30 Кабинет 

химии 

Васильева М.Н. 

16 Информатика и 

ИКТ 

12 октября 5-11 13:30 Кабинет 

информат

ики  

Ахмадиев Р.Р. 

17 ОБЖ 13 октября 

(теория) 

14 октября 

(практика) 

5-11 13:30 301-308 

Спортивн

ый зал 

Хасанов К.Н. 

18 Биология 15 октября 5-11 13:30 301-308 Карпова Т.А. 

19 Физическая 

культура 

13 октября 

(теоретико-

методический 

тур) 

5-11 13:30 301-308 

Спортивн

ый зал 

 

Крылов Н.С. 



14 октября 

(практический 

тур) 

 

  



Приложение №2 

К приказу № 260 от 18.09.2017г. 

 

График проведения школьного этапа республиканской олимпиады 

№ предмет Дата 

проведения 

Класс время кабинет Член 

оргкомитета 

1 Татарский язык 

для учащихся 

русскоязычных 

групп школ с 

русским языком 

обучения 

20 октября 4-11 13:30 301-308 Габдулхакова 

Г.Р. 

2 Русская 

литература для 

учащихся школ 

с родным 

(нерусским) 

языком 

обучения 

23 октября 5-11 13:30 301-308 Трошина Н.Я. 

3 Татарский язык 

для учащихся 

школ с 

татарским 

языком 

обучения 

24 октября 4-11 13:30 301-308 Габдулхакова 

Г.Р. 

4 Татарский язык 

для учащихся-

татар школ с 

русским языком 

обучения 

24 октября 4-11 13:30 301-308 Халиуллина Я.Г. 

5 Русский язык 

для учащихся 

школ с родным 

(нерусским) 

языком 

обучения 

25 октября 5-11 13:30 301-308 Трошина Н.Я. 

6 Татарская 

литература для 

учащихся школ 

с татарским 

языком 

обучения 

26 октября 5-11 13:30 301-308 Габдулхакова 

Г.Р. 

7 Татарская 

литература для 

учащихся-татар 

школ с русским 

языком 

обучения 

26 октября 5-11 13:30 301-308 Халиуллина Я.Г. 

8 Геология 27 октября 9-11 13:30 303 Миронская Л.Г. 

9 История 

Татарстана и 

татарского 

народа 

30 октября 8-11 13:30 301-308 Михайлова Т.Б. 



Приложение №3 

К приказу №260  от 18.09.2017г. 

Состав предметных жюри школьного этапа 

 

№ предмет Члены жюри Председатель  

1 Биология, экология, география, химия, 

геология 

Карпова Т.А. 

Васильева М.Н. 

Мельникова Н.И. 

Миронская Л.Г. 

Миронская Л.Г. 

2 История, право, обществознание, экономика Михайлова Т.Б., 

Миронская Л.Г. 

Обухова Т.А. 

Бердникова Л.Г. 

Салахова Э.М. 

3 Физика, информатика, математика, 

астрономия 

Хафизова С.С. 

Абдрашитова Э.А. 

Смирнова И.И. 

Ахмадиев Р.Р. 

Иванова И.М. 

Измагилов И.Ф. 

Гусева А.С. 

4 Русский язык, литература Трошина Н.Я. 

Репина Н.П. 

Просвиркина Г.А. 

Шафеева Г.Х. 

Иванова И.М. 

Салахова Э.М. 

5 Татарский язык, литература Габдулхакова Г.Р. 

Халиуллина Я.Г. 

Валиуллина Ф.Ш. 

Юсупова Р.Н. 

Салахова Э.М. 

6 Иностранный язык Гатауллина Р.А. 

Газымова А.В. 

Валиуллина А.Ф. 

Магеррамова Д.Ф. 

Гадельшина А.Х. 

Гусева А.С. 

7 ОБЖ, физкультура, искусство, технология Сафина Г.А. 

Хасанов К.Н. 

Крылов Н.С. 

Хайбуллина Т.И. 

Мельникова Н.И. 

 

 

  



Приложение №4 

К приказу №260 от 18.09.2017г. 

График сдачи отчетов проведения школьного этапа 

№ предмет Дата проведения Дата сдачи Класс Член оргкомитета 

1 История 25 сентября 28 сентября 5-11 Михайлова Т.Б. 

2 Экономика 26 сентября 29 сентября 5-11 Миронская Л.Г. 

3 Русский язык 27 сентября 30 сентября 4-11 Трошина Н.Я. 

4 Физика 28 сентября 1 октября  5-11 Абдрашитова 

Э.А. 

5 Право 28 сентября 1 октября 5-11 Михайлова Т.Б. 

6 Иностранный 

язык 

29-30 сентября  3 октября 5-11 Гатауллина Р.А. 

7 Искусство (МХК) 2 октября 5 октября 5-11 Хайбуллина Т.И. 

8 Экология 3 октября 6 октября 5-11 Карпова Т.А, 

9 Астрономия 3 октября 6 октября 5-11 Абдрашитова 

Э.А. 

10 Математика 5 октября  8 октября 4-11 Хафизова С.С. 

11 Технология  6-7 октября  10 октября 5-11 Сафина Г.А. 

12 Обществознание 9 октября 12 октября 5-11 Михайлова Т.Б. 

13 География 10 октября 13 октября 5-11 Миронская Л.Г. 

14 Литература 11 октября 14 октября 5-11 Трошина Н.П. 

15 Химия 11 октября 14 октября 5-11 Васильева М.Н. 

16 Информатика и 

ИКТ 

12 октября 15 октября 5-11 Ахмадиев Р.Р. 

17 ОБЖ 13-14 октября  17 октября 5-11 Хасанов К.Н. 

18 Биология 16 октября 19 октября 5-11 Карпова Т.А. 

19 Физическая 

культура 

17-18 октября  21 октября 5-11 Крылов Н.С. 

20 Татарский язык 

для учащихся 

русскоязычных 

групп школ с 

русским языком 

обучения 

20 октября 23 октября 4-11 Габдулхакова Г.Р. 

21 Русская 

литература для 

учащихся школ с 

родным 

(нерусским) 

языком обучения 

23 октября 26 октября 5-11 Трошина Н.Я. 

22 Татарский язык 

для учащихся 

школ с татарским 

языком обучения 

24 октября 27 октября 4-11 Габдулхакова Г.Р. 

23 Татарский язык 

для учащихся-

татар школ с 

русским языком 

обучения 

24 октября 27 октября 4-11 Халиуллина Я.Г. 

24 Русский язык для 

учащихся школ с 

родным 

25 октября 28 октября 5-11 Трошина Н.Я. 



(нерусским) 

языком обучения 

25 Татарская 

литература для 

учащихся школ с 

татарским языком 

обучения 

26 октября 29 октября 5-11 Габдулхакова Г.Р. 

26 Татарская 

литература для 

учащихся-татар 

школ с русским 

языком обучения 

26 октября 29 октября 5-11 Халиуллина Я.Г. 

27 Геология 27 октября 30 октября 9-11 Миронская Л.Г. 

28 История 

Татарстана и 

татарского народа 

30 октября 3 ноября 8-11 Михайлова Т.Б. 

 

  



Приложение №4 

К приказу №260 от 18.09.2017г. 

График дежурных учителей во время проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады в 2017-2018 учебном году 

 

Дата Предмет Кабинет ФИО учителя Должность 

25 сентября 

(понедельник) 
История 

301 Измагилов И.Ф. учитель математики 

302 Абдрашитова 

Э.А. 

учитель физики 

303 Смирнова И.И. учитель математики 

304 Валиуллина Ф.Ш. учитель татарского 

языка 

305 Габдулхакова Г.Р. учитель татарского 

языка 

306 Хафизова С.С. учитель математики 

307 Карпова Т.А. учитель биологии 

308 Юсупова Р.Н. учитель татарского 

языка 

26 сентября 

(вторник) 

Экономика 301 Ибрагимова Л.З. учитель татарского 

языка 

302 Газымова А.В. учитель английского 

языка 

303 Насипова Л.Р. учитель татарского 

языка 

304 Гадельшина А.Х. учитель английского 

языка 

27 сентября 

(среда) 

Русский язык 106 Михайлова Т.Б. учитель истории 

108 Васильева М.Н. учитель химии 

102 Бердникова Л.Г. учитель истории 

401 Насипова Л.Р. учитель татарского 

языка 

402 Валиуллина Ф.Ш. учитель татарского 

языка 

403 Магеррамова Д.Ф. учитель английского 

языка 

405 Хафизова С.С. учитель математики 

406 Измагилов И.Ф. учитель математики 

407 Абдрашитова 

Э.А. 

учитель физики 

408 Юсупова Р.Н. учитель татарского 

языка 

409 Гатауллина Р.А. учитель английского 

языка 

410 Гадельшина А.Х. учитель английского 

языка 

308 Салахова И.А. учитель татарского 

языка 

28 сентября 

(четверг) 

Физика кабинет 

информат

ики 

Ахмадиев Р.Р. учитель 

информатики и ИКТ 

кабинет 

химии 

Васильева М.Н. учитель химии 

305 Газымова А.В. учитель английского 



языка 

306 Гатауллина Р.А. учитель английского 

языка 

307 Хасанов К.Н. учитель ОБЖ 

308 Бердникова Л.Г. учитель истории 

28 сентября 

(четверг) 

Право 302 Ибрагимова Л.З. учитель татарского 

языка 

303 Валиуллина А.Ф. учитель английского 

языка 

304 Смирнова И.И. учитель математики 

29 сентября 

(пятница) 

Иностранный 

язык 

(английский 

язык) 

301 Михайлова Т.Б. учитель истории 

302 Юсупова Р.Н. учитель татарского 

языка 

303 Абдрашитова 

Э.А. 

учитель физики 

304 Измагилов И.Ф. учитель математики 

305 Габдулхакова Г.Р. учитель татарского 

языка 

306 Насипова Л.Р. учитель татарского 

языка 

307 Смирнова И.И. учитель математики 

30 сентября 

(суббота) 

Иностранный 

язык 

(английский 

язык) 

201 Валиуллина А.Ф. 

(5-6 классы) 

учитель английского 

языка 

307 Магеррамова Д.Ф. 

(10-11 классы) 

учитель английского 

языка 

409 Гатауллина Р.А. 

(9 классы) 

учитель английского 

языка 

410 Гадельшина А.Х. 

(4 классы) 

учитель английского 

языка 

411 Газымова А.В. (7-

8 классы) 

учитель английского 

языка 

2 октября 

(понедельник) 

Искусство 201 Валиуллина Ф.Ш. учитель татарского 

языка 

202 Карпова Т.А. учитель биологии 

203 Ибрагимова Л.З. учитель татарского 

языка 

210 Насипова Л.Р. учитель татарского 

языка 

физика Абдрашитова 

Э.А. 

учитель физики 

3 октября 

(вторник) 

Экология 301 Михайлова Т.Б. учитель истории 

302 Обухова Т.А. учитель истории 

303 Миронская Л.Г. учитель географии 

304  Габдулхакова Г.Р. учитель татарского 

языка 

3 октября 

(вторник) 

Астрономия информат

ика 

Ахмадиев Р.Р. учитель 

информатики и ИКТ 

физика Измагилов И.Ф. учитель математики 

5 октября 

(четверг) 

Математика 401 Репина Н.П. учитель русского 

языка 

402 Просвиркина Г.А учитель русского 

языка 

403 Шафеева Г.Х. учитель русского 



языка 

404 Трошина Н.Я. учитель русского 

языка 

405 Валиуллина А.Ф. учитель английского 

языка 

406 Карпова Т.А. учитель биологии 

407 Хайбулина Т.И. учитель ИЗО 

408 Ибрагимова Л.З. учитель татарского 

языка 

409 Гатауллина Р.А. учитель английского 

языка 

411 Газымова А.В. учитель английского 

языка 

303 Васильева М.Н. учитель химии 

304 Валиуллина Ф.Ш. учитель татарского 

языка 

305 Хасанов К.Н. учитель ОБЖ 

306 Салахова И.А. учитель татарского 

языка 

308 Бердникова Л.Г. учитель истории 

6 октября 

(пятница) 

Технология 202 Габдулхакова Г.Р. учитель татарского 

языка 

203 Смирнова И.И. учитель математики 

208 Михайлова Т.Б. учитель истории 

210 Насипова Л.Р. учитель татарского 

языка 

информат

ика 

Ахмадиев Р.Р. учитель 

информатики и ИКТ 

9 октября 

(понедельник) 

Обществознание физика Абдрашитова 

Э.А. 

учитель физики 

301 Хайбулина Т.И. учитель ИЗО 

302 Насипова Л.Р. учитель татарского 

языка 

304 Валиуллина Ф.Ш. учитель татарского 

языка 

305 Ибрагимова Л.З. учитель татарского 

языка 

306 Салахова И.А. учитель татарского 

языка 

307 Васильева М.Н. учитель химии 

308 Хасанова К.Н. учитель ОБЖ 

402 Просвиркина Г.А. учитель русского 

языка 

404 Трошина Н.Я. учитель русского 

языка 

405 Хафизова С.С учитель математики 

406 Измагилов И.Ф. учитель математики 

407 Смирнова И.И. учитель математики 

408 Юсупова Р.Н. учитель татарского 

языка 

10 октября 

(вторник) 

География 202 Карпова Т.А. учитель биологии 

информат

ика 

Ахмадиев Р.Р. учитель 

информатики и ИКТ 



301 Михайлова Т.Б. учитель истории 

302 Обухова Т.А. учитель истории 

401 Репина Н.П. учитель русского 

языка 

403 Шафеева Г.Х. учитель русского 

языка 

11 октября 

(среда) 

Литература 302 Обухова Т.А. учитель истории 

304 Валиуллина Ф.Ш. учитель татарского 

языка 

305 Халиуллина Я.Г. учитель татарского 

языка 

405 Хафизова С.С. учитель математики 

406 Измагилов И.Ф. учитель математики 

407 Смирнова И.И. учитель математики 

410 Гадельшина А.Х. учитель английского 

языка 

11 октября 

(среда) 

Химия физика Абдрашитова 

Э.А. 

учитель физики 

203 Ибрагимова Л.З. учитель татарского 

языка 

303 Миронская Л.Г. учитель географии 

306 Салахова И.А. учитель татарского 

языка 

12 октября 

(четверг) 

Информатика 201 Валиуллина А.Ф. учитель английского 

языка 

202 Газымова А.В. учитель английского 

языка 

203 Гатауллина Р.А. учитель английского 

языка 

210 Насипова Л.Р. учитель татарского 

языка 

информат

ика 

Хасанов К.Н. учитель ОБЖ 

физика Хайбулина Т.И. учитель ИЗО 

химия Васильева М.Н. учитель химии 

13 октября 

(пятница) 

ОБЖ 305 Измагилов И.Ф. учитель математики 

306 Салахова И.А. учитель татарского 

языка 

307 Смирнова И.И. учитель математики 

308 Бердникова Л.Г. учитель истории 

16 октября 

(понедельник) 

Биология 301 Михайлова Т.Б. учитель истории 

302 Обухова Т.А. учитель истории 

303 Миронская Л.Г. учитель география 

304 Валиуллина Ф.Ш. учитель татарского 

языка 

305 Ибрагимова Л.З. учитель татарского 

языка 

306 Салахова И.А. учитель татарского 

языка 

307 Смирнова И.И. учитель математики 

308 Бердникова Л.Г. учитель истории 

404 Трошина Н.Я. учитель русского 

языка 



405 Хафизова С.С. учитель математики 

406 Измагилов И.Ф. учитель математики 

17 октября 

(вторник) 

Физическая 

культура 

202 Карпова Т.А. учитель биологии 

203 Ибрагимова Л.З. учитель истории 

210 Насипова Л.Р. учитель истории 

информат

ика 

Ахмадиев Р.Р. учитель 

информатики 

физика Абдрашитова 

Э.А. 

учитель физика 

химия Васильева М.Н. учитель химии 

401 Репина Н.П. учитель русского 

языка 

403 Шафеева Г.Х. учитель русского 

языка 

408 Юсупова Р.Н. учитель татарского 

языка 

 

 


